
PROVINCIA DI SAVONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Rep. n. 91

POLIZIA MUNICIPALE

Determina registrata in data 29/12/2020

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROPOSTA  DI  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA
SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEI  PROCEDIMENTI  SANZIONATORI  DEL  CODICE
DELLA  STRADA  E  DI  POLIZIA  AMMINISTRATIVA  CON  FORNITURA  DEL
RELATIVO SOFTWARE  A FAVORE DELLA DITTA MAGGIOLI SPA CORRENTE IN
SANTARCANGELO DI ROMAGNA - VIA DEL CARPINO N. 8 - PERIODO 1/1/2021 - 31/
12/2023 - CIG: 852169552D

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESA la propria competenza ai sensi:

• del  vigente  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi, approvato con
deliberazione G.C. n. 98 del 13.07.2015 e, successivamente, modificato con delibera G.C. n. 64 del
23.04.2019, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale,

• del combinato disposto degli artt. 107,  commi 2 e 3, e 109, comma 2,  del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267 e s.m.i. ;

• dell'art. 45 dello Statuto Comunale;

PRESO ATTO  del Decreto Sindacale n.18 del 31.07.2019, con il quale è stato conferito al sottoscritto
Segretario  Comunale  l'incarico  di  direzione  dei  Servizi  dell'Area  Economico  Finanziaria,  cosi  come
integrato  con Decreto Sindacale n. 7 del 30.07.2020, con  il quale gli  è stata attribuita la competenza
all'adozione degli atti e determinazioni, relativi alla gestione economico - finanziaria del settore del Corpo
di Polizia Municipale – Protezione Civile;

VISTA la  deliberazione  G.C.  n.  183  del  29.11.2019,  riguardante  l'assetto  organizzativo  dell'Ente,
successivamente modificata con delibera di G.C. n. 98 del 23.07.2020;

PRESO ATTO dello Statuto Comunale e dei Regolamenti locali applicabili;

DATO  ATTO  che,  relativamente  al  presente  provvedimento,  il  Dirigente  interessato  dichiara
l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990;

VISTO l'art.  9,  comma  2,  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  L.  n. 102/2009,  in  base  al  quale  il
funzionario,  che  adotta  provvedimenti, che  comportano  impegni  di  spesa,  ha  l'obbligo  di  accertare,
preventivamente, che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di
Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

PREMESSO che:



-  in data 19.11.2020,  con determina a contrarre  n.  76/pm.,  è stato avviato  il  procedimento di gara
mediante procedura negoziata,  ex art.  1, comma 2, lett. A, L.  n. 120/2020, con il  criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, per il servizio in oggetto, tramite RDO Mepa n. 2696498 " aperta " a tutti
gli operatori economici  iscritti nella categoria merceologica ", servizi per l'information e comunication
tecnhology";

-  il termine  per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 13,30 del giorno 09.12.2020;

- a seguito della pubblicazione della gara in oggetto sul portale “ acquistinretepa”, hanno presentato offerta
i seguenti operatori economici:

– Maggioli SPA, corrente in Santarcangelo di Romagna – Via del Carpino n. 8;
 Fintel Engineering srl,  corrente in  Milano - Via Luciano Manera, n. 11;
 Etruria P.A., corrente in Case Gerini (FI)  - Via Rutilio Reali, n. 20;

VISTI i verbali di gara,  che si allegano alla presente che forma  parte integrante e sostanziale, nel quale
sono descritte le diverse fasi della procedura di gara;

DATO ATTO che:

- a  seguito dell'esame delle  offerte,  è  risultato che l'operatore economico Maggioli  spa ha  presentato
un'offerta   economicamente vantaggiosa, sia in termini di progetto presentato, che di prezzo offerto per
l'Ente;

- con i verbali n.1- 2 del 15.12.2020 e n. 3 del 18.12.2020, si  è proposta l'aggiudicazione definitiva a
favore della Ditta Maggioli spa,   per il seguente importo :

- € 54.633,15, oltre Iva per € 12.019,29, per un totale complessivo di € 66.652,44 (€ 6,07035 a verbale,
oltre oneri );

- sono incorso  le verifiche,   ai sensi degli artt. 80 e 83  del D.Lgs n. 50/2016, ex art. 32,  comma 7, D.Lgs.
n. 50/2016 ;

- il CIG, acquisito con la presente procedura, che dovrà  essere indicato in ogni successivo provvedimento,
risulta essere il seguente:

CIG:  852169552D;

RICHIAMATI i seguenti impegni assunti con determinazione a contrarre n. 76/PM del 19.11..2020:

impegno n. 1586/2021 di € 23.790,00;

impegno n. 1586/2020 di € 23.790,00;

DATO ATTO che, a seguito dell'importo offerto in sede di gara, risulta necessario provvedere a dichiarare
le seguenti economie di spesa :

– impegno n. 1586/2021 – economia di € 1.572,52 (importo impegno: € 18.211,05, oltre Iva per
4.006,43, per un totale di € 22.217,48;

– impegno n.  1586/2022 – economia di  € 1.572,52 (importo impegno € 18.211,05, oltre Iva per
4.006,43, per un totale di € 22.217,48;

DATO ATTO,  altresì, che, per l'anno 2023, si prevederà di impegnare con successivo provvedimento, a
seguito di approvazione del bilancio di previsione 2021-2023, pari importo;

DATO ATTO, inoltre, della necessità di dare avvio al servizio , ex art. 32, comma 8, D.Lgs. n. 50/2016,
con decorrenza 01.01.2021;



ESERCITATO il  controllo  preventivo  di  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  3  del  27.03.2020,  con  la  quale  è  stato
approvato  il   bilancio  pluriennale  per  gli  esercizi  finanziari  2020-2022,  unitamente  a  tutti  gli  allegati
previsti  dal  D.Lgs.118/2011 e l'aggiornamento al  DUP (Documento Unico di  Programmazione) per gli
esercizi 2020-2022;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 16.04.2020, con la quale è stata  assegnata ai
Dirigenti la gestione delle risorse finanziarie,  contenente i capitoli di entrata e di spesa del Bilancio di
previsione, per gli esercizi finanziari  2020 2021-2022;

VISTA,  altresì,  la  deliberazione  della Giunta Comunale n.  105 del  27.07.2020 con la quale sono stati
approvati il Piano Esecutivo di Gestione ed  il Piano delle Performance, per gli esercizi 2020-2021-2022,
contenente gli obiettivi di gestione, in riferimento ai programmi indicati nel DUP;

VISTO, infine, l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 180.8.2000, n. 267 e s.m.i.;

RITENUTO di procedere in tal senso;

DETERMINA

1. di APPROVARE, per i motivi espressi in narrativa,  le risultanze  della seduta di gara, risultanti
dai verbali, allegati alla presente, che ne formano parte integrante e sostanziale, per l'affidamento
del servizio di gestione dei procedimenti sanzionatori del CdS e di Polizia Amministrativa, con
fornitura del relativo software, per il periodo 01.01.2021 – 31.12.2023;

2. di RENDERE  definitiva, ai  sensi dell'art.  33 del D.Lgs. n. 50/2016, l'aggiudicazione a favore
della  ditta Maggioli, spa corrente in Santarcangelo di Romagna – Via del Carpino, n. 8, per la gara,
di  cui  all'oggetto, per  un  prezzo  offerto  a  verbale  di  €  6,07035, oltre  oneri, per  un  totale
complessivo presunto di € 54.633,15 (calcolato su n. 9.000 verbali),  oltre IVA, per un totale di €
66.652,44;

3. di DICHIARARE,  successivamente,  l'efficacia dell'aggiudicazione, a seguito dell'esperimento
delle verifiche,  ai sensi degli artt. 80 e 83  del D.Lgs n. 50/2016, ex art. 32,  comma 7 D.Lgs. n.
50/2016 ;

4. di DICHIARARE l'esecuzione in via d'urgenza del presente servizio,  ex art. 32, comma 8, D.Lgs.
n. 50/2016, così come modificato dalla L. n. 120/2020, con decorrenza 01.01.2021;

5. di DICHIARARE, altresì, le seguenti economie di spesa :

 impegno n. 1586/2021, € 1.572,52;

 impegno n. 1582/2022, € 1.572,52;

6. di DARE ATTO che:

•  l'impegno di spesa oggetto della presente determinazione sarà esigibile negli anni:

- 2021 per € 22.217,48;

- 2022 per € 22.217,48;

• si provvederà con successivo provvedimento ad impegnare pari importo, per l'anno 2023;



• l’esecutività  del  presente  provvedimento  è  subordinata  all’acquisizione  del  visto  di  regolarità
contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  7,  del  D.  Lgs.
18.08.2000, n. 267;

• agli effetti della  L. 13.08.2010, n. 136 e s.m.i., l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art. 3 della legge stessa, e, quindi, si impegna a fornire il
codice IBAN, per ricevere il versamento del corrispettivo dovuto;

7. di  DARE ATTO,  altresì, che  è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di
lavori,  servizi  e  forniture  il  Codice  di  identificazione  del  procedimento  di  selezione  del  contraente,
denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2, della
deliberazione del 10.01.2007 della stessa Autorità, e si provvederà al pagamento del contributo, se dovuto;

8. di DARE ATTO,  inoltre, che  ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,  il
programma  dei  pagamenti  derivanti  dal  presente  atto  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  cassa  del
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

9.  di  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  responsabile  del  servizio  finanziario,  per  gli
adempimenti di competenza;

10. di  DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale.

AVVERTE

che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della  L 07.08.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di
procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi),  avverso  il  presente
provvedimento è ammesso :

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine
di pubblicazione, ove previsto dal  Regolamento  Comunale, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia
ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di
cui sopra.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Firmato digitalmente

TREVISANO VINCENZO


